

SỐ 22-KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết qua mạng về chủ đề “Vị trí, vai trò, ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ”

Thực hiện Kế hoạch công tác tuyên giáo năm 2022, Đảng ủy Trường Đại học Quốc tế xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết qua mạng về chủ đề “Vị trí, vai trò, ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tạo đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm giúp cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, sinh viên nhận thức sâu sắc, toàn diện về ý nghĩa của chiến thắng Điện Biên Phủ năm 1954, truyền thống đấu tranh anh dũng của quân - dân ta trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược mà đỉnh cao là Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ; khơi dậy tinh thần yêu nước, niềm tự hào dân tộc và ý chí quyết tâm xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong thời kỳ mới.

- Tăng thêm niềm tự hào dân tộc, niềm tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam và cố vũ toàn Đảng, toàn dân một lòng chiến đấu dưới lá cờ vẻ vang của Đảng vì nền độc lập, tự do của Tổ quốc. Đồng thời, khẳng định đường lối kháng chiến đúng đắn, sáng tạo của Đảng và sự lớn mạnh của Quân đội nhân dân Việt Nam. Đồng thời đã mở ra giai đoạn cách mạng mới để tiếp tục công cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước, giải phóng hoàn toàn miền Nam và thống nhất đất nước.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

1. Nội dung:

Các sự kiện lịch sử, nhân vật, con người góp phần làm nên Chiến thắng Điện Biên Phủ năm 1954; ghi lại những kỷ niệm sâu sắc về những người đã từng trực tiếp tham gia cuộc tiến công chiến lược Đông - Xuân 1953 – 1954 và chiến dịch Điện Biên Phủ 1954, những câu chuyện, sự kiện, chiến công của bản thân và đồng chí, đồng đội của họ.

2. Đối tượng tham gia:

Toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên các đoàn thể, sinh viên Trường Đại học Quốc tế. Mỗi chi bộ, các tổ chức đoàn thể (tổ công đoàn bộ phận; đoàn thanh niên khối sinh viên và đoàn khối cán bộ, giảng viên; hội sinh viên) tham gia ít nhất 01 bài viết dự thi. Ban Tổ chức và Ban Giám khảo không tham gia cuộc thi.

III. THỂ LỆ VÀ GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Thời gian tổ chức:

Thời gian nhận bài dự thi: từ 23/4/2022 đến 02/5/2022.

2. Thể lệ cuộc thi:

a) Về hình thức:

• Bài dự thi phải viết bằng tiếng Việt, thể hiện dưới hình thức văn xuôi, mỗi tác phẩm tối thiểu 1.500 từ, tối đa 2.500 từ (chấp nhận các hình ảnh kèm theo nếu có). Các tác phẩm dự thi đánh máy, trình bày rõ ràng trên một mặt giấy khổ A4 (bao gồm cả hình



ảnh minh họa...), cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman. Thông tin về tác giả (cá nhân hoặc đơn vị) và tác phẩm dự thi ghi rõ trên trang đầu tiên của tác phẩm dự thi. Tác giả dự thi phải đảm bảo và chịu trách nhiệm về tính chân thực, chính xác về nhân vật, sự kiện lịch sử và nội dung bài dự thi của mình.

- Định dạng bài dự thi dưới dạng *.pdf

- Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng phải đảm bảo: Có nội dung theo quy định cuộc thi; đảm bảo tính chân thực, chính xác; có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tác động tích cực tới độc giả về truyền thống cách mạng vẻ vang; giáo dục tình yêu quê hương, đất nước; khơi dậy ý thức tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức xây dựng quê hương đất nước đối với mọi thế hệ.

b) Cách thức nộp bài dự thi:

- Bài dự thi (bản giấy + file mềm) gửi trực tiếp về đồng chí Nguyễn Thị Quỳnh Hoa, Văn phòng Đảng ủy qua email: ntqhoa@hcmiu.edu.vn

- Ghi chú: Sau khi tiếp nhận bài dự thi của cá nhân, đơn vị; Thư ký có trách nhiệm tổng hợp và chuyển đến đ/c Nguyễn Văn Sinh - Đảng ủy viên/Bí thư Chi bộ 6/ Tổ trưởng Tổ Tuyên giáo Đảng ủy để trình Ban Tổ chức và Ban Giám khảo chấm điểm theo quy định.

c) Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi:

- Tác phẩm dự thi hợp lệ phải đảm bảo các yêu cầu sau:
 - Đảm bảo đầy đủ các yêu cầu đối với tác phẩm dự thi theo quy định tại điểm a mục này.
 - Gửi đến Ban Tổ chức cuộc thi đúng với thời gian quy định.
- Tác phẩm dự thi không hợp lệ:
 - Là những tác phẩm không đáp ứng các yêu cầu theo quy định tại điểm 2.a
 - Tác phẩm gửi chậm so với thời gian quy định.
 - Tác phẩm có nội dung thi giống hệt nhau.

3. Giải thưởng cuộc thi:

Giải thưởng cuộc thi gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 03 giải khuyến khích:

- 01 giải nhất: 1.000.000đ/giải.
- 01 giải nhì: 800.000đ/giải.
- 02 giải ba: 500.000đ/giải.
- 03 giải khuyến khích: 300.000đ/giải.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy Trường Đại học Quốc tế năm 2022.

Stt	Nội dung	Đơn giá (đ)	Số lượng	ĐVT	Thành tiền (đ)
1	Thù lao Ban giám khảo	800.000	5	Người	4.0000.000
2	Tiền giải thưởng				3.700.000
2.1	Giải nhất	1.000.000	1	Giải	1.000.000
2.2	Giải nhì	800.000	1	Giải	800.000

đoàn viên, sinh viên tích cực hưởng ứng và tham gia cuộc thi; tổng hợp, gửi bài dự thi của đơn vị về Ban Tổ chức cuộc thi theo thời gian quy định.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 21/4/2022-23/4/2022: Thông qua dự thảo kế hoạch;
- Từ ngày 24/4/2022-26/4/2022: Triển khai kế hoạch đến toàn thể các chi bộ, các tổ chức đoàn thể Nhà trường;
- Từ ngày 27/4/2022-02/5/2022: Các chi bộ, các tổ chức đoàn thể tổng hợp và gửi bài viết dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi;
- Từ ngày 03/5/2022-06/5/2022: Ban Giám khảo chấm thi;
- Ngày 07/5/2022: Ban Tổ chức công bố kết quả cuộc thi.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh các vướng mắc, đề nghị liên hệ Ban Tổ chức Cuộc thi để được hỗ trợ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Vị trí, vai trò, ý nghĩa lịch sử và giá trị thời đại của Chiến thắng Điện Biên Phủ” của Đảng ủy trường Đại học Quốc tế tổ chức, đề nghị các chi bộ, các tổ chức đoàn thể Nhà trường tổ chức thực hiện tốt nội dung kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ĐHQG-HCM;
- Ban Tuyên giáo ĐU ĐHQG-HCM;
- Các đồng chí Đảng ủy viên (để biết);
- Tổ Tuyên giáo Đảng ủy (để thực hiện);
- Các chi bộ, các đoàn thể trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



BÍ THƯ

Hồ Nhật Quang